indifferentē, quę est de rebus indifferentibus, qua duratē, tenetur quis eā obseruare: licet ex hoc nō sit perplexus, quia potest sine pacto præserua rō illā. bonū est tamē eam deponere: quia bonū est, quod quis non teneat se obligatum ad id, ad quod non est de iure obligatus. tamen si sit dubium, & tale dubium cōsistat in factō, bonum est se deponere in tuto, & declinare ad partem illam, quod sit ibi aliqua culpa, quia secundum Gre, bonarum mentium est i bi culpam cognoscere: vbi culpa non est.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendū, q̄ agens non agit nisi vt tangit, & quia lex Dei potissime tangit nos, vt est secundū dictamen cōscientiæ nostræ. Ideo faciendo contra conscientiam facimus cōtra legem Dei, prout illa lex relucet in nobis. Et licet non faciendo secundum conscientiam, & secundum legē Dei relucēt in nobis peccemus: Tamē nō semper bene facimus faciendo secundū conscientiā: q̄a nō debemus oī spūi credere, nec oī dictamin i cōscientiæ adhærente: sed dēmus examinare s̄p̄s, & tractare de dictamine cōscientiæ nostræ in dubiis cum sapientibus, & videre, vtrū tale dictamen ex Deo sit, & vtrū secundum sit.

Ad secundum dicendum, q̄ qñ p̄ceptum superioris iudicis peruenit ad nos per iudicem inferiorem, tunc contemnendo iudicē inferiorem, contemnimus superiorē. Ideo contemnendo, qđ cōscientia dicit: cōtemnimus Deū, à quo est in nobis lumen rōis: à quo lumine oritur dictamen conscientiæ. Sed licet peccemus dictamē conscientiē non sequēdo; nō tamen semper bene facimus sequendo: quia dēmus cū peritis diligenter examinare illud, an sit rectū, & sequēdū, vel sit erro- neū, & deponendū.

Ad tertīū dicēdū, q̄ vt patet p̄ habita: licet semper peccemus non faciendo, qđ conscientia dicit: non r̄n semper benefacimus faciendo, qđ dicit: Ad formā aut̄ arguendi quod homo nō peccat faciendo, ad quod tenetur; Verum est si ad illud tenetur simpliciter, & si malum est illud deponere. Sed ad dictamen conscientiæ erronea non tenemur simpliciter: sed solum quandiu durat, & bonum est illud deponere.

Et per hæc patet solutio ad quartum, quia ha- bens conscientiam erroneam non est perplexus simpliciter: quia potest, & debet eam deponere.

Dub. I. Litteralis.

V P E R litteram queritur pri- mo sup illud: Quod intellectus rō: ingenium, & memoria: si vi- tiis, & peccatis obnubulentur, & corruptantur; bona tamen sunt: nec peccata nominantur. Cōtra: Corruptio, & obnubulatio facta per peccatum, videtur, q̄ semper sit peccatum: ergo &c.

Dicendū, quod Magister in illis verbis assignauit rationem, quare semper voluntas dicitur esse mala, si velit malū, & dicitur actus eius esse pec-

A catum, cum vult malum, & peccatum. Non autē sic est de intellectu vel ratione, & de ingenio, vel memoria. Sed vt patet p̄ Augustinū: Omne peccatum adeo est voluntarium, q̄ si non est voluntarium non est peccatum: Ita q̄ rō peccati potissime sumitur ex volūtate. Habere ergo ingenium, & bonam memoriam semper bonū est; sed volūtas est mala, quę malè vitur istis bonis. Intellectus ergo, & ingenium, & cætera talia bona sunt: sed possunt esse mala huic, qui per volūtatem male vitur eis. Sicut aqua bona est: sed est mala huic, q̄ suffocatur per eā. Et iō dicit Philosophus, q̄ qñ aqua suffocat: nō est opus bibere. Et hoc dicit proptor intellectū: quia intellectus bonus est: sed quādo intellectus suffocat te ostendendo tibi vias, quas sequendo suffocaris a passibilibus, & efficeris malus, & vitiosus: bonum esset tibi, q̄ essemus tuus, & grossus, & non haberes subtile ingenium, nec subtilem intellectū ad inueniēdū vias, p̄ quas suffocaris. Ideo dicitur, q̄ decies millies plura vtiq; mala faciet homo malus, quam bestia: quia bestia nescit inuenire vias: & modos ad faciendum malum: Sicut scit homo habens intellectū, & ingenium, ista ergo bona sunt: sed voluntas est mala, quę male vitur istis bonis.

Hō est p̄fī
mū affīlū
dū peccat.
ex 1. Polit.
cap. 2. & 7.
Eth. c. 16.

Dub. II. Litteralis.

Vlterius forte dubitaret aliquis de eo, quod in litera dicitur, quod brevius respondent &c. vbi vult Magister, quod ponentes, q̄ omnia in quantum sunt, bona sunt. dicunt tamen, quod actus voluntatis in quantum est, bonus est: sed in quantum inordinatus est, malus est. quia vt habet inordinatum esse, non habet esse: sed deficit ab esse: quia secundum Augustinū: malum vel peccatum non habet cām effi- cientem, sed deficientem. A.ia autem opinio est, quod actus malus nullo modo est bonus.

Dicendum, quod prima opinio est securior. Nam malum non nisi in bono fundari potest. Nullus est enim actus ita malus, qui materialiter, & ratione fundamenti non sit bonus: quia tunc ille actus non esset actus, sed esset purus defectus: quicquid ergo est ibi actus, & quicquid entitatis: totū fīm quod hīm̄ est bonum.

Dub. III. Litteralis.

Vlterius forte dubitaret aliquis: vtrū illa responso, quam dat secunda opinio de actu ma- lo: possit trahi ad bonum. Ait enim actum volūtatis malum non esse de naturalibus, & non perinere ad naturalia.

Dicēdū, quod opinio secunda mala est. Cre- dit enim esse aliquas res, & aliqua entia, quae secū dum quod huiusmodi non sunt à Deo, quod secundum veritatem stare non potest. Tamen re- sponsio tacta potest ad bonum trahi: videlicet, quod actus malus non est de naturalibus: quia homo naturaliter inclinatur ad bonum, & omne malum,

malum, & omne vitium est contra, & præter naturalem inclinationem nostram à Deo, & dicit Dam, virtutes omnes esse secundum naturā, & vitia contra naturam.

Dub. III. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur, q̄ homo naturaliter vult bonū, sed voluntas hæc semper caret effectu nisi gratia Dei adiuuetur. Sed cōtra: Nihil frustra est in natura: si ergo voluntas hominis naturaliter vult bonum: tam en semper caret effectu: videtur, q̄ sit aliquid frustra in natura.

Dicendum, q̄ nihil est frustra in natura quantum ad ea, quæ sunt naturaliter, sed quantū ad ea, quæ sunt super naturaliter. Prout est bene facere meritorie: oportet, q̄ hoc fiat per gratiam, & iuuetur natura per gratiam.

Vel possumus dicere, q̄ nihil est frustra in natura loquendo de natura integra, vel de natura instituta, sed loquendo de natura corrupta, vel infirma potest aliquid esse frustra, quia posset q̄s talem infirmitatē habere, quodd frusta haberet pedes. Ideo Magister in littera ait, quodd volūtas hominis naturaliter vult bonum, sed talis volūtas semper caret effectu: nisi gratia Dei adiuuet, & liberet. Adiuuet quidem quantum ad bonū, quod est supra naturam, & liberet ipsam naturā, quæ est corrupta, & infirma.

Dub. IV. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur, quodd alij dicunt vnam esse voluntatem, &c. Est enim quæstio Magistri: Vtrum sit vna, & eadem voluntas, qua quis vult bonum, & malum: nec dici potest, quodd hoc debeat referri ad potentiam, quia certum est vnam, & eadem esse potentiam, quam vocamus voluntatem: per quam possumus velle bonum, & malū, sed hoc referendum est ad ipsum motū voluntatis, quia circa hanc quæstionem narrat duas opiniones. Quarum prima est, q̄ est alius, & alius motus voluntatis, quo voluntas mouetur naturaliter in bonum, & in malum. Alia verò opinio est, quodd est vna, & eadem voluntas. i. vnum motus voluntatis, quo homo naturaliter vult bonum, & ex vitio vult malum, quæ harum duarum opinio- num est melior.

Dicendum, quodd naturaliter homo nō fertur in malum: homo ergo, vel voluntas, vt fertur in malum non est motus naturalis, sed est defectus à motu naturali, quia semper malum contra naturam. Vnus ergo est motus voluntatis, quo quis fertur naturaliter in bonum, sed est ex defectu illius motus, q̄ fertur in malum. Ideo secunda opinio signanter ait, q̄ vnum est motus voluntatis, quo voluntas fertur naturaliter in bonū, sed ex vitio, vel ex defectu illius motus est, quodd fertur in malum.

D I S T. XXXX.

De comparatione actuum exteriorum ad voluntatem, secundum bonitatem, & malitiam.

O S T H A C D E
A C T I B V S.
Hęc át Distinctio cōtinuabatur ad superiota dupliciter, q̄a superius determinauit Magister de bonitate, & malitia p̄ comparationem ad voluntatē quantum

ad actus interiores: in parte ista determinat hoc idem quantum ad actus exteriores.

Vel potest continuari aliter, quia supra detinuit Magister de actibus voluntarijs quantū ad bonitatem, & malitiam generaliter: in parte ista determinat hoc idē de actibus exterioribus specialiter. Et duo facit, quia primo ostendit actus exteriores habere bonitatē, & malitiam ex voluntate. Secundo ex his, quæ dixerat mouet quasdam quæstiones, & quędam dubia circa actū malum, & circa peccatum, ibi: {*Cumq; intentio*} in principio 41. dist. Circa primum duo facit.

C Quia primo facit, quod dictū est. Secūdo mouet quasdam q̄ones circa ea, quæ dixerat, ibi: {*Sed queritur.*} Circa qđ duo facit. Quia primo narrat duas opiniones. Quarū vna est, q̄ omnes actus de se sunt indifferentes, sed bonitatem, & malitiam habet ex bona, & mala intentione. Secūda, q̄ actus humani tripliciter se habent, quia quidā sunt ita boni, vt si malā habeant causam, non desinunt esse boni. Quidam ita mali, quodd nō possunt esse boni. Quidam verò ex causa alia, & alia possunt esse boni, & mali. Secundo adducit tertiam opinionem Aug. que non ponit oēs actus esse indifferentes, vt ponit positio prima. Nec ponit aliquos actus ita esse bonos, qui si malam habeant causam non, sint mali, vt dicit secunda. Se cunda ibi: {*Sed Augustinus.*} Circa quā partē duo facit. Quia primo facit, qđ dictū est. Scđo tāgit opinionē quasi quartā, q̄ mali actus non possunt habere bonā cām, quę in quidam, &c. Circa primū tria facit. Quia primo ostēdit, quodd in actibus est considerandū quid agere, & quæ causa, & quo aīo, & quā intētione agere, & ad hoc, q̄ actus sit bonus: oportet oīa ista concurrentē fī bonitatē: ad hoc, q̄ sit malus, sufficit aliqd istōrū esse fī malitiā. Secundo ex hoc ostendit, q̄ ipsi actus mali possunt esse magis, & minus mali. Tertio, q̄a in his oībus innitēs dictis Aug. reddit auditorem attentum ad hęc consideranda. Secūda ibi: {*Sed dicit aliquis.*} Tertia ibi: {*Intende lector.*} Et in hoc terminet sententia p̄sentis Dist.

Aegid. super ij. Sent. Ecce QVÆ.

Q V A E S T I O I .

De bonitate, & malitia voluntatis circa actus exteriores.

V I A Magister cōparat actus exteriores ad voluntatem fīm bonitatem, & malitiam: Iō duo principaliter q̄remus. Primō: Vtrum actus exteriores habeāt bonitatē, & malitiā ex volūtate. Secūdo quō tales actus se habeāt ad bonitatō, & malitiā. Circa primū quætūn̄ tria. Primō: Vtrū bonitas ex malitia actus exterioris sit ex voluntate. Secūdo: Vtrum actus exterior addat aliquid in bonitate, & malitia supra interiorē. Tertio: Vtrum eadem actio possit esse bona, & mala.

A R T I C. I.

An actuum exteriorum malitia, & bonitas à voluntate accipiuntur.

Conclusio est affirmativa.

D. Th. 1. 2. q. 10. ar. 2. Et 2. sent. d. 40. ar. 2.

Matth. 7.

Matth. 7.

D primum sic proceditur: Videlur, q̄ malitia, & bonitas actus exterioris accipienda sit ex voluntate: quia, vt dī Matth. Nō pōt̄ arbor bona, &c. Sed arbor bona est ipsa volūtas bona: mala est voluntas mala: fructus autem sunt ipsa opera exteriora, iuxta illud: A fructibus eorū cognoscetis eos. Per opera autem interiora nō possumus cognoscere hominem. Sed per exteriora, quia homo intuetur faciem: Deus autem intuetur cor. Ergo à volūtate bona, vel mala fructus, i. opera exteriora iudicanda sunt bona, vel mala.

Præterea opera exteriora non reducunt ad genus moris, nec iudicanda sunt bona, vel mala nisi prout sunt imperata à voluntate: ergo, &c.

Præterea, vt superius dicebatur, naturalia recipiunt speciem ex forma, quia sunt inter formā, vt est in agente: & formā, vt est in patiente: maliitia verò recipiūt spēm ex fine, quia sunt inter finē, vt est in intentione: & finē, vt est in executione. sed res non habent rōnd̄ finis, & boni nisi, vt comparantur ad appetitū, vel ad voluntatē: ergo, &c.

Præterea meritum, & demeritum est ex parte voluntatis, quia voluntas est id, quia peccatur, & qua rellē viuitur, vt potest patere per Aug. in de vera Rel. ergo, &c.

I N C O N T R A R I V M est, quia secundum Philosophū in Eth. qdā hñt statim cōolutā malitiā, quæ nō poslunt bene fieri, vt furtū, vel mēchia. Ergo in talibus si q̄s hñt rectā volūtatē, vel

A rectā intentionē semper erit ibi peccatum: ergo, &c. Præterea: habens conscientiam erroneā quicquid facit peccat: non ergo ex voluntate poterit iudicari actio bona, quia semper erit mala, durante conscientia erronea: error tamen non dicit ali quid in voluntate, sed in intellectu.

R E S O L V T I O.

Actus bonus à voluntate bene intendente, & bene eliciente & in circūstantijs bene se habentibus indicari debet. Horum autem aliquo deficiente, malus excludatur.

R E S P O N D E O dicendū, quod secūdum scripta cōia voluntas duplicitē pōt̄ considerari: vel, vt est intendens, prout fertur in finē ultimū: vel, vt est eligens, prout fertur in obiectum proximum. Primō modo sufficit, q̄ voluntas sit mala: ad hoc, quod actus iudicandus sit malus, q̄a sola intentio mala facit actum malum: sed non sufficit sola intentio bona ad hoc, q̄ actus sit bonus, q̄a potest quis male agendo habere intentionē bonam, quia potest quis furari, vt det eleemosinā. Sed si loquimur de voluntate secundo modo: prout est eligens, & prout fertur in obiectū proximum, sic, vti dicunt, à voluntate bona iudicandus est actus bonus, & à mala malus: quia, vt aiunt, Eleccio est conclusio consilij. Sed ad hoc, quod quis bene consilietur: oportet, q̄ ibi intendatur bonus finis: & quod assumantur bona, quæ sunt ad finem, quia si quis ad bonū finē ordinaret, quæ sunt mala: vellet bonam conclusio nē concludere incompetenti medio: si p̄ malum vellet puenire ad bonum, vt si de furto vellet facere eleemosinā: tale ergo consilium nō deberet dici bonū, nec ex tali consilio elicere bona electio. Sic et̄ econuerso, si malus esset finis, & mala esset intentio: non posset ibi esse bona electio, quia intendendo malum finē non possumus bene eligere, nec esset bonus consiliator, qui per opera bona vellet consequi malum finem.

E st̄ et̄iam fīm istos tertium aduertendum, q̄ hoc fieret tpe conuenienti, quia si princeps belli vellet præliari, & sine maturo consilio inchoare bellum: non haberet bonum consilium. Sic et̄ si nimis tardaret, quia ad bonum consilium concurrunt omnia bona; cum bona electio sit cōclusio boni consilij à voluntate bona eligente iudicandus est actus bonus, & à mala malus.

Sed iste modus dicendi stare non potest. Nā, fīm quod̄ isti dicunt, & bene, in voluntate est considerate duo: Intentionem, & electionem, & vñ est distinctum ab alio, quia intentionē est de fine: electio de his, quæ sunt ad finem. Si ergo electio accipiat fīm se, vt non includit intentionē: & intentionē, vt non includit electionē, sed ad actum malum sufficiat sola mala intentio, vel sola mala electio, q̄a ad actum malum sufficiunt paſticulares defectus: tñ ad actum bonum oportet cōcurrere utraq; bona, vel oīa bona, quia bonum constat ex tota, & perfecta sua cā: pp qd̄ nisi bona intentionē

SEL. C. 43.

tio includat bonam electionē, & econuerso non poterit iudicari actus bonus; licet ad actum malum sufficiat solum alterum esse malum. Mitemur tamen, quare sic loquentes voluerūt potius actum bonum attribuere electioni bonae, quam intentioni: Cum dicat Philosophus in 2. de aia. Quia à fine sunt omnia denominanda. & cum ea, quae sunt ad finem, ordinentur ad ipsum finē, & non econuerso, & cum habeat in littera; Bonū enim opus intentio facit.

Reuertamur ergo ad propositū, & dicamus: Quia nec bona intentio est sine bona electione, nec econuerso sufficit ad actū bonū: & si inueniatur, quod vnu istorum sufficiat: intelligendum est prout inuicem se concludunt. Et si dicatur, q̄ non bene eligit, qui malè intendit; Respondebimus, q̄ non bene intendit, qui malè elegit. Et licet vntim non sufficiat sine alio: conuenientius tamen bonitas operis exterioris denominabitur ab intentione tamquam à fine, quam ab electione. Iuxta illud: Quicquid agunt homines, intentio iudicat omnes.

Cum ergo queritur: Vtrum ex voluntate sit bonitas, & malitia in actu exteriori: pater, quia cum ad actum bonum cōcurrant omnia; ad malum sufficient particularē defectus: Et cum voluntas sola sit illud, qua peccatur, & recte viuitur: & cum ignorantia, ex qua potest consurgere conscientia erronea, sumat originem ex negligentia voluntatis: omnia ista debent ad voluntatem reduci, ad hoc, quod sint opera bona, vel mala, & potissimē in genere moris: à voluntate ergo bene intendente, & bene eligente, & in circūstantijs bene se habente iudicati poterit opus bonū, sed à voluntate in aliquo horum deficiente poterit iudicari malum.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendū, q̄ secundum Aug. in Ench. 15. c. exponentem illud verbum: Non potest arbor bona, &c. Naturali humanam appropriat terrę: atborem bonam, & malam appropriat voluntati: fructus autem appropriat operibus. Sicut ergo in eadem terra possunt oriri arbores bona, vt ficus, & vites, & arbores malae, vt spinæ, & tribuli: sic in eadem natura humana potest esse voluntas bona, bene intendens, bene eligens, & erga circumstantias bene se habens, & talis voluntas, siue talis arbor de necessitate faciet fructum bonum. i. opus bonū. quia non poterit esse simpliciter, & absolutē bona voluntas, vel bona arbor nisi habeat omnia bona: & si habet omnia bona de necessitate faciet fructum, & opus bonum. Sed ad hoc, quod sit mala voluntas, vel mala arbor, & ad hoc, q̄ faciat fructum, & opus malum, sufficit aliquod illorū esse malum.

Ad secundum dicendum, q̄ omnia opera exteriora à voluntate habent, q̄ sint bona, vel mala in genere moris: tamen non oportet, q̄ si ex voluntate sint applicata ad materiam debitam, & ex hoc sint bona ex genere, quod sint bona simpliciter, vel si ex voluntate sunt effectui mancipata per bonam intentionem, & sint bona ex fine, &

Absolutē loquendo, sint bona: vel si sunt bona ex circumstantijs, quod sint bona simpliciter: led si in omnibus istis modis sunt à bona voluntate imperata, erunt bona. Si vero aliquod istorum deficit: erunt mala. Concedimus ergo, q̄ opera exteriora à voluntate habent, q̄ sint bona, vel mala: sed, vt sunt bona: sunt à tota voluntate, vt est tota, & perfecta: sed, vt sunt mala sufficit ea procedere ex particularibus defectibus voluntatis.

Et per hoc patet solutio ad tertium, quia opera exteriora ex voluntate habent, quod sint bona, vel mala: modo, quo dictum est.

Et per hoc patet solutio ad quartum, quia voluntate recte viuitur, & peccatur. Sed ea recte viuitur, vt ibi omnia concurrunt, sed peccatur, prout aliquid ibi debentum concurrere deficit.

R E S P. A D A R G. I N C O N T R A R I V M.

AD primum autem in contrarium dicendum, q̄ ad voluntatem pertinet agere actum habentem conuolutam malitiam, quia ad voluntatem spectat applicare actus exteriorē ad non debitam materiam.

Ad secundum dicendum, q̄ erronea conscientia est imputanda negligentiae voluntatis, non adhibentis omnem diligentiam ad sciendam veritatem de agibilibus, vt non possit errare in conscientia. Sed quid, si adhibetur omnem diligentiam, & esset ibi ignorantia inuincibilis? Dici debet, q̄ omnino debemus plē credere, q̄ Deus in illo casu sibi reuelaret veritatem, sicut fecit Cornelio mittens ad eum Angelum suum, vt faceret eum ire ad Petrum, qui eum doceret fidei veritatem, vt habetur in actis Apostolorum.

AG. 10.

C

D

D. Th. 1. 2. q. 20. ar. 4. Et 2. sent. d. 40. ar. 3. D. Bon. d. 40. ar. 2. q. 2. Ric. d. 40. q. 3.

E C V N D O queritur: Vtrum actus exterior addat aliquid in bonitate, & malitia ad actū interiorē.

Conclusio est affirmativa.

4. ENCL. 11.

March. 12.

Et videtur, q̄ non. quia, vt habetur in Ethic. Nihil prohibet minora dantem liberaliorem esse, si à paucioribus accipiat. Et hoc idem habetur Matth. de illa vidua dante duo minuta. Si, n. actus exterior aliquid adderet: ergo semper facies maius opus exteriorius, magis mereretur, quod est falsum.

Aegid. super ij. Sent. Eee 2. Præ-

Præterea dicitur de beato Martino, quod anima sua erat beata, quam si gladius persecutoris non abstulit, palmam tamen martyrij non amisit. Actus ergo martyrij exterior non videtur aliud addere.

Præterea voluntas habendi Sacramētum sufficit; si non ad sit facultas exterior. Ergo Sacramētum, vel quodcunque opus exteriorius nihil videtur addere super interiori voluntate.

Præterea secundum Philosophum in Ethic. Ista bona exteriora videntur facere ad quandam claritatem felicitatis: non ad ipsam felicitatem. Est. n. homo felix, & beatus ex interioribus, non exterioribus: ergo, &c.

I N C O N T R A R I V M est, quia super illo verbo ad Gal. 6. Tempore suo metemus non deficientes, dicit Glo. qd quantum seminamus in operibus: tantū metemus in fructibus, & videatur ibi loqui de operibus exterioribus.

Præterea Apostolus ad Cor. loquens de opere exteriori ait, quod qui parce seminat: parce & metet: ergo, &c.

R E S O L V T I O .

Actus exterior interiori addit, ut est quædam res in se, & quād ad meritū, ac præmiū in Patria: actū dilectionis perfectū reddit: charitati augmentū, gratiaq; excellētiā p̄stat: nosq; Deo magis unit;

R E S P O N D E o dicendum, quod opera exteriora possunt considerari duplicitet. Primo, ut cōparant ad ea, quæ sunt interiori in anima, prout ea perficiunt, & augmentant. Si, n. opus exteriorius perficit illud, qd est in anima, vel augmentat ipsum: cum perfectū dicatur semper aliquid addere supra imperfectum, & augmentum super id, qd est augmentū: nō immerito dī actus exterior in opere aliquid addere super ea, quæ sunt interiori in anima. Secundū modo possunt considerari opera exteriora, ut sunt quædam res in se.

Propter primū sciēdū, qd opera exteriora addūt sup ea, qd sunt interiori in anima, quadrupliciter.

Primo quia actū dilectionis perficiunt. Scđd, quia si s̄p̄ius iterentur, vel ex toto conatu fāt: habitum charitatis augmentant. Tertio, qd habitum charitatis augmentādo, qd perficit potētiā aīe: gratiam excellētiōē reddunt, quæ perficit essentiā. Quartō, quia omnia hēc faciēdo, Deo, qd est nōm ēs̄tiale p̄miū: magis nos vniūt, & cōiugūt, & in Deū. p̄ amplius, & p̄fectius nos trāsformāt.

Primo ergo ista exteriora opera addūt sup interiora, qd actū dilectionis perficiūt. Nā ex actū dilectionis, quē hēmus ad Deū, & ad proximum tēdimus in opus exteriorius bonū, tanquā in obiectū, vel tanquā in terminum, vtputa ex actū interioris dilectionis imus ad ecclesiam, reficiimus pauperē, facimus cātera huiusmodi bona opera exteriora. Et qd actus p̄ficitur ex eo, qd tēdit in obiectū debitu, & motus recipit quādā p̄fectionem ex termino; Ideo rōne hmōi perfectionis primo dicitur opus exteriorius aliqd addere sup id, qd est interiorius, qd op̄ exteriorius respectu op̄is interioris s̄bet, ut obiectū, & ut terminus, mō, quo dictū est.

A Secundo opus nostrum exterius dī aliqd addere super ea, quæ sunt interiorius, quia tale opus nō solum actū dilectionis perficit, sed si est s̄p̄ius iteratum, vel ex toto conatu factum, habitū charitatis augmentat. Nam licet charitas nō sit habitus ex operibus acquisitus, sed sit à Deo infusus. quia dicit beatus Ioan. Comparando nos ad Deus non, qd nos dilexerimus Deum, sed qm ipse prior dilexit nos. Ipse, n. prius dilexit nos, & dedit nobis de gratia sua, & de dilectione sua. Charitas ergo est in nobis diuina infusione: pp qd habitus charitatis quātū ad suam generationem differt ab habitibus acquisitis, sed quantum ad suum augmentum, prout ad propositum spe stat, possumus dicere idem esse iudicium de augmento charitatis, & aliorum habituum, quia sicut frequenter cytharizando augmentamur in arte cytharizandi, vel in habitu cytharizationis, quia semper magis, & magis habilitatur manus nostra ad cytharizandum, sic s̄p̄e s̄p̄ius faciendo opera consona charitati, meremur: per opera illa etiam exteriora facta in charitate, ut augmentetur in nobis habitus charitatis. Et si dicatur, quod istud augmentum est ex actū interioris charitatis, sive virtutis, quæ est charitas: patet, quod cum actus charitatis aliquam p̄fectionem adipiscatur ex obiecto, vel ex opere exteriori: non incompetenter meritum, per quod fit nobis augmentū charitatis, potest aliquo modo attribui bonitati operis exterioris. Et quod dictum est de frequentatione operum exteriorum consonatiū charitati: potest dici de opere uno aliquo exteriori ex toto, vel ex magno conatu facto. Vtputa si quis omnia bona sua daret pauperibus, & Religionem intraret, implēs illud verbum Domini. Vis perfectus esse: vade, & vende omnia, quæ habes, & da pauperibus, & seque re me. Mancipando enim effectui tantū opus: omnino credendum est per huiusmodi opus: si fit, ut fieri debet, quod augmentetur in nobis habitus charitatis.

Tertio opus nostrum exterius dicitur aliquid addere his, quæ sunt interiori in anima, qd augmentata charitate, qd perficit anima potētiā: augmentat, & excellentior reddit in nobis grā perficiens anima esentia. Nā à gratia est spūale esse: à charitate vero, qd perficit potētiā, est spūale agere. Sicut, n. cāteris paribus nō pōt alicui cōpetere magis calefactere: nisi ei cōpetat hēc esse magis calidum, quia nō pot augmentati posterius, nisi augmentetur prius: sic fīm Dio. 2. d Ecclesiastica Hierar. Prius competit nobis spirituale esse, & postea spirituale agere: non poterimus augmentari in charitate, per quam competit nobis spirituale agere: ni si augmentemur in gratia, per quam cōpetit nobis spirituale esse.

Quarto hoc idē patet, quia per hēc oīa: p̄ habendo perfectiorē charitatis actū, & maioriē charitatis habitū, & excellentius grā donum: magis vnimur, & cōiugimur Deo, & transformamur in ipsum, quia licet cognitio assimilat: Amor tamē transformat. Et licet cognoscēdo, & intelligendo

^{2. Cor. 6.} res intellecta sit in nobis: amando tamen collo-
camur in re amata, quia amor non sinit sui ipso-
rum esse amatores, sed collocat eos in re amata,
& facit rem amantem esse unum, & id est cum re
amata, iuxta illud: Qui adhæret Deo: supple per
amorem: unus spiritus est: supple cum illo. Ex
quibus omnibus haberi potest, quod opus exterius,
ut comparatur ad ea, quae sunt interius in
anima nostra, aliquid addit illis interioribus.

Viso quomodo opus exterius, ut comparatur
ad interiora nostra: aliquid addit illis interioribus.
Volumus declarare quo opus exterius, ut est
quædam res in se: aliquid addit, & aliquod gau-
dium facit præter gaudium, quod habemus in
via, & habebimus in patria de his, quæ sunt in-
terioris. Nam aliquid gaudium habet homo nunc
in sua conscientia de bono opere, quod operatur
exterius, & ex hoc aliquid gaudium habebit in-
de in patria. Erit enim, ut cōmuniter ponitur, in
patria duplex præmium, & duplex gaudium. Erit
enim ibi præmium essentiale, & hoc est gaudiū:
quod habebimus de bono increato de ipso Deo,
& istud præmium vocatur aurea. Et erit ibi præ-
mium accidentale, & istud erit gaudium de omni
bono creato, quod fecimus in charitate, & istud
præmium potest vocari aureola: quasi diminutum
de aurea. Et quamvis nulla sit comparatio gau-
dij, quod habebimus de bono creato, respectu
gaudij, quod habebimus de bono increato: ta-
men magnum gaudiū habebimus de bonis ope-
ribus etiam exterioribus, quæ fecimus in cha-
ritate.

Cum ergo queritur: Vtrum bonum opus ex-
terius addat aliquid super ea, quæ sunt interius.
Dici debet, quod opus exterius addit aliquid su-
per opus interius, etiam, ut est quædam res in
se. Et ista additio est quantum ad meritum in
via, & quantum ad præmium in patria. Et si que-
ratur quod habeat esse ista additio, Dicemus, quod si-
cūt præmium accidentale addit supra præmium
essentiale, & sicut gaudium de bono creato ad-
dit in patria supra gaudium de bono increato, &
sic aureola addit in patria supra auream. Sicut
ergo omnes iste additiones fient in patria quantū
ad præmium, sic bonum exterius addit in via su-
per opus interius quantum ad meritum.

Aduertendum tamen, quod licet aureola sit
gaudium in patria de bono creato, vel de bono
opere exterius facto, quod est bonum creatum: ta-
men non omne gaudium de quocunque bono
exteriori propriè dicitur aureola, sed sortiè hoc
nomen opus priuilegiatum. Ideo iuxta tria ope-
ra priuilegiata dicitur triplex aureola. Habebunt
enim aureolam Virgines, & Martyres, & Docto-
res: Iuxta tres vites animæ: concupisibilē, ira-
scibilem, & rationalem. Virgines enim habebunt
aureolam propter puritatem concupisibilis.
Martyres propter excellentiam irascibilis. Spe-
ciat enim ad irascibilem tendere in arduum, &
agredi terrible, sed secundum Philosophum fi-
nis omnium terribilium est mors. Sed Doctores
habebunt aureolam propter eorum rationē splen-

^A dentem, & radiantem, iuxta illud Dam. I. 2. Qui
autem Doctores fuerunt fulgebunt quasi splen-
dor firmamenti. Et qui ad iustitiam erudiuti mul-
tos quasi Stellæ in perpetuas æternitates. Sicut
ergo de quolibet verbo otioso reddemus ratio-
nem, sic de quolibet bono opere etiam exteriori
habebimus gaudiū: sed aureola non dicit quod-
cunque tale gaudium de quocunque opere bo-
no exteriori, sed de bono opere excellenti, & pri-
uilegiato. Ex quibus patere potest quid addat bo-
num opus exterius tam in bonitate, quam in pri-
uilegio ultra id, quod est interius.

^B R E S P. A D A R G. Ad primum dicendū,
quod maioritas, & minoritas in talibus non attendi-
tur secundum quantitatem rei, sed secundum di-
stamen rationis. Ideo ait Philosophus in quar-
to, quod non in multitudine datorum, sed in habi-
tu dantis consistit liberalitas. Nam moralia, de
quibus nunc agitur, non accipiunt speciem ex ip-
sis rebus secundum se, sed accipiunt speciem à
voluntate, ut est regulata à ratione quantum ad
bona: vel, ut deniat à ratione quantum ad mala.

Ad secundum dicendum: quod, ut dicūt aliqui:
illud verbum, quod anima Beati Martini palmarum
martyrij non amisit. Intelligentium est quātum
ad auream, & quantum ad præmium essentiale,
quia aureola, & gaudium illud de martyrio non
habebit Beatus Martinus, vel non habet anima
sua nunc, cum non fuerit passus martyrium. Vel
possimus dicere, quod palma martyrij dicitur ex-
cellentia martyrij. Sed excellētia potest accipi du-
pliciter, vel secundum statum, vel secundum per-
sonam. Certum est enim, quod secundum statū
^C Clerici sunt altiores Laicis, sed loquendo de ex-
cellētia personali multi laici sunt longe excellē-
tores multis Clericis. Sic status Martyrū est ex-
cellētior statu Confessorum, sed loquendo de
excellētia personali, multi Confessores fuerunt
excellētores multis Martyribus. Credētum est
enim, quod anima beati Martini sit in excellē-
tiori loco, quam animæ multorum Martyrum:
ideo dicitur anima beati Martini non amisisse pal-
mam martyrij, quia est in excellētiori loco, quam
multi Martyres.

Ad tertium dicendum, quod voluntas haben-
di sacramentum, si non adlit facultas exterior suffi-
cīt quantum ad habendam gloriam, & quantū
ab habendam auream, quia quātum ad hoc suffi-
cīt Sacramentum in voto. Sed si sit Sacramen-
tum in voto, & in opere: erit ibi aliquid gaudiū
de ipso opere, quod non habebit habēs Sacramē-
tum in voto, & non in opere. Quod patet per ex-
emplum, qd baptizatus in voto, & non in opere, li-
cet possit recipere gratiam; tamen non recipit
caractērem: propter quod si sic decederet, non
haberet illud gaudium de caractere, qd habent
baptizati in opere: immo cum ille caractēs sit a-
liqua pulchritudine animæ: sequitur, quod aliquā
pulchritudinem habeat anima baptizati in ope-
re, quā non hēat anima baptizati solum in voto.

Ad quartum dicendum, quod bona fortunæ orga-
nicæ faciunt ad felicitatem: licet non faciant
^Aegid, super ij. Sent. Eee 3 eslen-

<sup>Aureola qd
dicat.</sup>

<sup>Præmium
duplex in
caele.</sup>

<sup>Aureola pro-
priè, quæ nā
dit.</sup>

<sup>Virgines :
Martyres, &
Doctores
habebunt
Aureolam.
Præmium ac-
cidentale.</sup>

^{3. Eth. 6.}

essentialiter. Nam habentes bona fortunæ possunt se exercitare in multis operibus virtutum, quod non possunt carentes dictis bonis; propter quod si non simpliciter, & absolute talia bona faciunt ad felicitatem organicè: tamen per accidentem faciunt. Et hoc sufficit ad hoc, qd opus bonum exterius addat aliquid in bonitate, & in præmio supra opus interius, quia etiam secundum se consideratum, vt dictum est, addit quoddam præmium accidentale.

ARTIC. III.

*An eadem actio possit esse bona,
& mala.
Conclusio est negativa.*

D.Th. i. 2. q. 18 ar. i. 5. 8. 9. Et q. 20. ar. 6. Et 2. sent. d. 40. ar. 4. Et de Malo q. 2. ar. 4. Tho. Arg. d. 40. q. princ. & ar. 1. Cap. d. 4. q. 1. Dur. d. 40. q. 1. 2. 3.

E A T I O quæritur: Vtrum eadem actio possit esse bona, & mala. Et videtur, qd sic, quia actio, & passio sunt unus, & idem motus, quia non differunt nisi sicut via, qua itur Athenis Thebas, & Thebis Athenas. Sed in martyribus actio erat mala, quā exercebant tyranni: Et passio erat bona, quam sustinebant martyres, iuxta illud: Actio displicuit: passio grata fuit. Ergo unus, & idem motus potest esse bonus, & malus.

Actio displicens, & passio grata.

Præterea quamdiu motus est continuus: tamdiu est unus motus, vt pōt haberi ex s. Phys. Sed in uno, & eodem motu continuo, cū quis vadit ad Ecclesiam potest quis habere prius bonam intentionem, & postea malam, vel econuerso. Ergo ille unus, & idem motus, vel illa una, & eadem actio erit bona, & mala.

Præterea: si primo motui non resistatur, est quid malum, & peccatum: si resistatur, est quid bonum, & meritum. Sed potest contingere, qd illo motu durate quis primo nō resistat, & postea resistat. Ergo ille idem motus erit bonus, & malus.

Præterea potest contingere, qud Dominus bona intentione, & ex charitate præcipiat seruo, qud det elemosinam; seruus autem dat eam in uitio, & coactus. Constat autem, qud illa actio est Domini, & serui: & tamen, vt est Domini, est bona, vt est serui, est mala: ergo, &c.

Præterea omne, quod est, inquantum est, bonū est: ergo omnis actio quantumcumq; à Deo prohibita inquantū est actio, bona est. Inquantū est à Deo prohibita: mala est: propter qud manifeste concluditur, vna, & tandem actionem esse, &c.

IN C O N T R A R I V M est, quia nemo pōt duobus Dñis seruire, vt h̄r Match. Sed p actionē bonā seruitur Deo; per malā Diabolo: ergo, &c.

Præterea impossibile est simul contraria esse in eadē re. Sed bonū, & malum sunt contraria; ergo in eadē actionē esse simul, est impossibile,

RESOLV TIO.

Actio eadem numero in genere moris, eodem genere bona, & mala non potest. Sed aliqua actio in genere entis bona esse potest; mala verò in genere moris, & econuerso.

R E S P O N D E O dicendū, qud quæritur de unitate actionis, & de bonitate eius, i. de malitia: Vtrum eadem actio possit esse bona, & mala. Et quia unitas, & bonitas, & malitia actionis pnt multis modis accipi: iō oportet de istis multipliciter distinguere. Nam actio, & specialiter humana, potest cōsiderari finem duplex genus. & vt est in dupli genere, videlicet in genere entis, & in gñe moris: propter qud finis diuersa huīusmodi gña diuersimodè poterit iudicari, vel una, vel bona, vel mala. Nā in gñe entis est una, quamdiu est unus motus cōtinuus est bona, prout procedit à suis principijs bonis, & sufficientibus, à quibus habet esse; & est mala, prout procedit à talibus principijs deficientibus, vt patet in ambulatione, quā diu est una, est continua, tam diu est bona in genere entis, quamdiu procedit à sufficiente virtute gressuia. Sed tunc incipit ambulatio esse mala in genere entis: quando virtus grossuia incipit deficere, & tybia incipit claudicare. Ergo in genere entis habet esse ambulatio ex tybia, & virtute gressuia. Malum ergo secundum tale genus est defectus entis; & bonum est perfectio illius entis, & veritas est cōtinuatio illius motus, sed non ex eisdem habet ambulatio, qud sit in genere entis, & in genere moris. Nam in gñe entis est per ea, quā dicta sunt, sed in genere moris collocatur, prout est à voluntate imperata recte rationi se conformante. Et hoc mō est bona; vel à recta ratione deuiant, & hoc mō est mala. Ipsa ergo res naturales sunt principia actuum, vt sunt in gñe entis; sed voluntas, & ratio sunt principia dictarū actionū, vt sunt in genere moris. Et ex hoc apparet illud, quod supra dicitur, qud naturalia respiciunt speciem à forma, moralia à fine. Et licet huiusmodi dicti assignaverimus rōnem superius, dicentes, qud naturalia recipiunt speciem à forma, quia sunt inter formā, & formā: Moralia verò à fine, qd sunt inter finē, & finē: modo, quo supra declarabatur. Nūc autē possumus rōnem aliā assignare. Nā naturalia, finē qd h̄mōi, respiciunt principia, à quibus habet esse. Et quia esse principaliter est à forma: Ideo dicuntur naturalia recipere spēm à forma, & collocari in esse per formam. Sed principia in moralibus sunt voluntas, & rō: & moralia collocantur in esse moralī: vel collocantur in genere moris per voluntatē, & rōnē. vt tunc sunt bona moralia, quando voluntas, quā in talibus habet principalitatem, & dominū recte rationi se conformat. & tunc sunt mala moralia, quando eadē voluntas à recta ratione deuiat. Et quia hoc est proprium rationis, diligere voluntatem in rectum finem: ideo cōsideratis principijs, per quē moralia

moralia reponunt in genere moris, oportet ea sumere speciem a fine, ut si voluntas tendendo in finem recte rati se conformat: erunt moralia bona; si a recta ratione deuiat, erunt mala.

Ex quibus omnibus apparere potest vnde moralia habeant unitatem; vnde bonitatem; vnde malitiam. Nam unitatem habent ex una ipsa tensione, vel ex ipso uno motu voluntatis in unum finem; sed bonitatem habent ex eo, qd talis motus recte rationi se conformat: Malitia vero, p. ut a recta ratione deuiat. His ergo transcurulis dicamus, quod potest esse actio una in genere entis, & non erit una in genere moris & econuerso. Et potest esse actio bona in genere entis, & no erit bona in genere moris, & econuerso. Et qd dictu est de unitate, & bonitate actionis, veritatem hēt ē de malitia. quā oīa sic declarātur. Nā, vt posuimus exemplū de ambulatio ne, Dicemus, q tam diu est una ambulatio in genere entis, qdīu est ibi continuus ambulationis motus: Sed non oportet, ambulatione existente sic vna numero in genere entis, q sit vna numero i gne moris, immo ambulatio vna numero in gne entis pōt esse diuersa numero, & diuersa spē in gne moris. Nā in vna, & eadem ambulatione numero in gne entis pōt esse diuersa intentio primō bona, & postea mala; vel ecōuerso in gne moris, non solum sunt diuersa numero, sed & spē. Et ēt posset esse talis diuersitas intentionis respectu finis, q faceret diuersitatem in gne, vt in gula est assignare plures spēs peccatorū, & plura peccata numero. Si ergo eatur ad aliud vitiū, vt puta ad homicidiū, pōt dici non solū aliud peccatum numero, vel specie: sed etiam genere. Et quia in uno, & eodē motu numero in genere entis possunt esse omnes istae diuersitates in genere moris. Ideo, &c.

Et qd dictu est de unitate actionis in gne entis respectu diuersitatis in gne moris; aliquo mō. veritatem habet de unitate in gne moris respectu diuersitatis in gne entis. vt si quis pergens ad ecclesiam bona intentione, in illa intentione persistens interrumperet motū: esset ibi diuersitas motus in gne entis: Sed non p̄ptiē in genere moris: Si sic pergens ad ecclesiam semper se continuaret in illa bona intentione, totus talis motus etiam aliqualiter interpellatus in genere entis, poterit dici vna actio meritoria in genere morum. immo quantum ad meritum in genere morū non oportet, q illa intentione continuetur fm actum, sed sufficit, q cōtinuetur secundū habitum, vt si quis vadit ad aliquē locum intendēs reficere pauperem, non oportet, q semper actu cogitet, qdīu durat ille motus de illa refectione, sed sufficit hēre quandam habitualem intentionem circa refectionem illam.

Viso quo actio pōt esse diuersimode vna, & no vna in gne entis, & morū; volum⁹ declarare quo diuersimode possit esse bona, & mala in vitroque hujusmodi gne. Nā actio, vtputa ambulatio, vel alia actio tūc est bona in gne entis, qn eius principia, vt virtus grossiua, & musculi, & nervi, in

A qbus cōsistit talis virtus, sunt sufficientia ad faciendū motū rectū: Sed tunc est mala talis actio qn talia principia sunt deficientia, & faciūt motū claudicātē, pōt ergo qd recte pergere, & bñ ambulare in gne entis, & facere hēc mala intentione, & male agere in gne morū, & ecōuerso. Sic ēt p̄t quis claudicare, & male pergere in gne entis, & facere hoc bona intentione, & bñ agere in gne moris. Cū ergo qritur: Vtrū vna, & eadē actio numero possit esse bona, & mala: patet, q vna, & ea dem actio numero in genere moris non potest esse bona, & mala in genere moris. Sed vna, & eadem actio in genere entis potest esse bona, & mala in genere moris,

R E S P. A D A R G. Ad primū dicendū, q ibi erat duplex actio; vna ex pte tyānorū plementum martyres; & alia ex parte martyriū patientiā hñtiū, & in hoc acceptantiū passionē illā. licet ergo sit idē actio, & passio: Tn non merebantur martyres ea: eo quod patiebantur. Sed ex eo, q pp Deum complacebant sibi in passione illa, vel ex eo, quod patienter sustinebant eam.

Ad secundū dicendū, q licet in exemplo posito motus ille ponat vnum numero in gne entis: Tn in gne moris non solū est vnum numero: Sed ēt non est vnum spē: Quia bonum, & malum in genere entis, vel in gne moris differunt specie.

Et per hoc patet solutio ad tertium: Quia non resistere malo, & resistere malo non est idē motus: vel non est eadem actio in genere moris.

Ad quartum dicendum, q licet actio domini, & serui possint dici vna, inquantū ordinantur ad vnum; tñ ad subueniendum pauperi; vt saltem in genere moris, alia est actio domini, quae est bona intentione, & ex charitate facta, & meritoria: & alia serui, quae est econuerso.

Et per hoc potest patere solutio ad quintum. Quia vna, & eadem actio potest esse à Deo in genere entis, & potest esse prohibita in genere moris, secundū quem modum concessum est supra eandem actionem diuersimode sumptam posse esse bonam, & malam.

Q V Ä S T I O II.

De actionum humanarum compactione ad malitiam, & bonitatem.

D

E I N D E quæritur de actionibus humanis, prout comparantur ad bonitatem, & malitiam. Circa quod quærentur tria. Primo: Vtrū actionum humanarum debeant dici essentiales differentiae: bonitas, & malitia. Secundo quæritur: Vtrū omnes actiones humanæ de se sint indifferentes, quod nec debeant dici bonæ, nec malæ.

Tertio;

Vide Tha
Arg. in 4.d
§ ar.4.

Tertio: Vtrum aliquæ actiones humanæ sint tales, vel sunt indifferentes.

ARTIC. I.

An bonitas, & malitia sunt essentiales differentiae actionum humanarum.

Conclusio est affirmativa.

D.Tho.2.sent.d.40.q.1.ar.1.Ric.d.40.q.5.

D primum sic proceditur: Videlur, q̄ actionum humanarū non sunt essentiales differentiae: bonitas, & malitia: Quia illud est essentiale alicui, quod competit ei secundum se: Sed actionibus humanis non competit secundūm se bonitas, vel malitia: Sed hoc competit eis, prout habent esse circa debitam, vel indebitam materiam, vel prout ordinantur ad debitum, vel indebitū, finem: ergo &c.

Præterea differentia essentialis recipit prædicationē entis, & vniuersitatis: Quia unum, & ens prædicantur de omnibus, quæ dicuntur positive, vel essentialiter. Sed malum cum sit priuatio non suscipit prædicationem entis, nec vniuersitatis: nec potest esse essentialis differentia alicuius, ergo &c.

Præterea essentialis differentia alicuius est constitutiva essentiæ illius, cuius est differentia, & est de essentia illius. Si ergo malū est essentialis differentia alicuius actionis: ergo est de essentia illius actionis. Illa ergo actio esset a Deo: Quia loquendo de malo culpæ, de quo nunc loquimur: nullū tale malū fīm q̄ huiusmodi est a Deo, ergo &c.

Præterea quæcunq; differentiæ per diffentiæ essentiales, non sunt eiusdem speciei: Sed inueniuntur aliquæ actiones bona, & mala eiusdem speciei, vt actus fornicatius, actus maritalis, ex virtuōne n. producitur. idem defectus spēi, quia semper proles hic, & ibi est eiusdem speciei: ergo &c.

Præterea sicut in actionibus humanis reperiuntur bonum, & malum: Sic & in actionibus alijs. Sed in actionibus aliarum rerū naturalium, vel irrationabiliū, bonū, & malū non sunt differentiae essentiales: ergo nec in actionibus humanis.

I N C O N T R A R I V M est: Quia bonum est essentialis differentia virtutis: cum ponatur in definitione eius. Iuxta illud, quod superius dicebatur per August., q̄ virtus est bona qualitas mentis: eodem modo, & malum est essentialis differentia vitij. Cum ergo secundūm essentiales differentias habituum fiant essentiales differentiae actionis. ergo &c.

Præterea illud, per quod aliquid reponitur in genere est essentialis differentia eius: Sed per beatitudinem, & malitiam actiones humanæ reponuntur in genere: Quia, vt dicitur in prædicamētis: malū, & bonum sunt genera aliorum. ergo &c.

Quæst. II.

R E S O L V T I O.

Bonitas, & malitia sunt essentiales differentiae humanarum actionum, vt sunt humanæ, & ex deliberatione factæ.

R E S P O N D E O dicendum, quod bonum, & malū, vel bonitas, & malitia sunt essentiales differentiae actionum humanarum, vt sunt humanæ, & vt sunt ex deliberatione factæ. Quod ex viis quinque declarare possumus.

Vt prima via sumatur, prout tales actiones, secundūm, q̄ huiusmodi sunt in genere moris, & differunt à seipisis, vt sunt in genere entis.

Secunda, prout tales actiones sumunt speciem à voluntate, prout diriguntur, & regulatur a ratione.

Tertia via à ratio dirige voluntatem.

Quarta, prout tales actiones, secundūm quod huiusmodi sunt laudabiles, vel vituperabiles.

Quinta quia tales actiones, secundūm q̄ huiusmodi sunt meritotæ, vel demeritoræ.

Prima via sic patet. Nā actiones humanæ possunt considerari duplicitate. Vel, vt sunt actiones, & sunt in genere entis, vel, vt sunt actiones humanæ, & ex deliberatione factæ, & sunt in genere moris. Primo enim modo actiones, quæ prægrediuntur ab homine, vt sunt in genere entis, sunt in plus, q̄, vt sunt ex deliberatione factæ, & vt sunt in genere moris, & hæ propriæ dicuntur actiones humanæ, quæ sunt ex deliberatione factæ. Nā si quis fricauerit sibi barbam nihil cogitans de tali actione, vel nihil deliberans de ea: vel si quis mouet pedem nihil cogitans de tali motu: sed habens suam cogitationem ad alia: tales actiones non sunt humanæ, vt humanæ, & licet sint in genere entis; non tamen sunt in genere moris.

C Actiones ergo sunt in genere entis, prout referuntur ad sua principia, à quibus habent esse. vt ambulatio est in genere entis, prout referatur ad virtutem gressuam, & ad musculos, & ad nervos: Sed est in genere moris, vt referatur ad debitam, vel indebitam materiam, sive ad debitū, vel indebitum obiectum, vt si referatur ad ire ad ecclesiam, quæ est materia, & obiectum debitum, vel ab tabernaculo, quæ est indebitum: Sic est actio in genere moris, & si referatur ad debitam, vel indebitam intentionem. Nam ire ad ecclesiam, quæ est bona actio ex obiecto: quia cadit super debitam materiam, potest enā esse debita ex intentione: si vadit illuc propter Deum: vel etiam indebita, si vadat eō propter inanem gloriam. Bonitas ergo, & malitia actionum in genere entis non se habent, vt differentiae essentiales earum: Sed bonitas pertinebit ad essentialem malitia ad defectum essentialem, vt patet in ambulatione. Nam rectitudo pertinebit ad essentiam ambulationis: claudicatio, ad defectum essentialem. Et, vt sit ad unum dicere omnes actiones vt sunt in genere entis quantum ad id, quod est ibi actionis, sunt a Deo tanquam à primo ente: Sed non omnes actiones, vt sunt in genere moris redu-

cuntur

cuntur in Deum tanquam in ultimum finem. Erit ergo hæc differentia inter actiones, ut sunt in genere entis: Quia, ut sunt hoc modo, sunt à Deo tanquam a primo ente: Sed, ut sunt in genere moris, & sunt bona bonitate moralis: sunt in Deum tanquam in ultimum finem nisi per accidens in quantum Deus de eis faciet inde iustitiam: Actiones ergo oēs morales circuncernunt finem debitum, vel indebitum: Quia aliter non essent morales, nec ex deliberatione factæ, sed, ut circūcernūt finē debitū mō debito, & ordine debito, sunt bona: & ut circūcernūt indebitū, sunt malæ. Propter quod manifestè cōcludit, qđ dīc̄ essentiales actionū moraliū, fm qđ hmoī sunt bonū, & malum. Vel tales differentiæ taliū actionum sunt se conformare simpliciter bono fini, vel aliquo mō deviare à tali fine. Concludit ergo idem, quod prius, qđ differentiæ essentiales actionum moralium, secundūm qđ huiusmodi, sunt bonitas, & malitia.

Verum quia intellectus hoīs non quiescit: dicet aliquis, qđ cum bonitas, & malitia moralis sint accidentia superuenientia actioni: non vī posibile, qđ sint essentiales differentiæ actionis.

Ad quod dici pōt, qđ licet album, & nigrum, & medio colore coloratum essentialiter non dividant hoīem, pīt tñ essentialiter diuidere colorem, vel rem aliquam, ut hoīem, vel rem aliam: non in se: sed, ut est colorata: non obstante, qđ color est quoddam accidens superueniens rei subiectæ. Sic ēt in proposito bonitas, & malitia moralis non sunt differentiæ essentiales actionis secundūm se sumptæ: Hoc tamen non obstante, possunt esse differentiæ essentiales actionis ex deliberatione factæ, ordinatae simpliciter ad finē bonum, & debitum, vel deviatiā à tali fine. Quia ad hanc sumptu de necessitate in se, vel in sua essentia includit profectum, vel defectum, bonitatem, vel malitiam, ut ex hoc differentiæ sint sibi essentiales.

Secunda via ad hoc idem sumitur ex eo, quod: tales actiones morales reponuntur in specie per rationem, ut est regula, & directio voluntatis, vel, ut est ibi defectus à tali directione. Nam, ut est ibi directio à ratione, operationes morales sunt bona, concurrentibus, quæ ibi debent concurrere: Quia bonum semper constat ex tota cā: Sed ut est ibi defectus tales operationes sunt mala: ergo non sunt operationes morales, nisi ut comparantur ad rationem practicam. Nam ratio efficitur practica, ut dirigit voluntatem, vel se extendit ad voluntatem: quia, ut dicitur in 3. de Anima: Intellectus autem, qui practicus est, differt à speculatiō fine, idest propter finē. Nā finis, & intellectus speculatiui est veritas: & speculatio, secundūm quod huiusmodi est propter veritatem. Sed finis intellectus practicus est bonum: Quia, ut dicitur in Ethic. Omnis actus idest omnis operatio bonum quoddam appetere videtur. Itē ergo intellectus practicus est propter operationem. Operatio autem propter bonum: oportet, quod intellectus practicus

A sit propter bonum, vel apparet, vel existens. Et quia actiones morales recipiunt speciem à ratione practica dirigenti voluntatem: cum in tali directione, si non sit ibi defectus, includatur ratio boni moralis: Si sit ibi defectus ratio mali: oportet, qđ differentiæ essentiales actionum moralium sint bonum, & malum secundū mores. Atqđ ergo ut est in genere entis: non diuiditur per bonum, & malum tanquam per differentias essentiales. Et si ēst ibi bonum, & malum: hoc erit alterius rationis. Sicut ī ambulatione, si sit ibi rectitudo erit bona: si claudicatio erit mala. Sed tale bonū & tale malum non sunt in genere morum: sed in genere entis: Sed cum inueniatur bonum, & malum in genere entis: & in genere morum, sed aliter, & aliter; Quare bonum, & malum non sunt differentiæ essentiales actionum, ut sunt in genere entis, sed, ut sunt in genere morum; in soluendo argumenta, patebit.

B Ex hac autem secunda via potest patere tertia. Nam sicut actiones morales recipiunt speciem à ratione dirigente voluntatem: Sic recipiunt speciem à voluntate directa à ratione: Tamen aliter, & aliter: Quia a ratione practica recipiunt speciem tanquam a iudicante, quid fugiendum, & quid prosequendum, sed a voluntate recipiunt speciem tanquam ab inclinante ad fugam, & ad prosecutionem. Nam ad intellectū non spectat fugere, vel prosequi: sed spectat ad ipsum iudicare, vel ostendere, quid prosequendū, & quid fugiendū: Sed ad voluntatem spectat prosequi, vel fugere. Et quia tā prosecutio, qđ fuga: Si sit, ut debet, est bona: Si nō, ut debet, est mala: Iō essentialiter in talibus includitur bonum, vel malum: Propter quod differentiæ essentiales talium sunt bonum, vel malum.

C D Aduertendum tamen, qđ licet in moralibus semper concurrat ratio, ut se extendat ad voluntatem: Quia intellectus extensiū, idest ut se extendit ad voluntatem, fit practicus, & semper cōcurrat ibi volūtas, ut comparatur ad rationem. Quia non iudicantur actiones morales, nisi ut sunt voluntariæ voluntate deliberativa, quæ sine ratione consiliante esse non potest, ut ex hoc actiones morales utroque modo sumant speciem à ratione se extendente ad voluntatem, & à voluntate, ut dirigitur à ratione. Tñ si queratur, quid in moralibus sit principalius, aut voluntas, aut ratio. Dicemus, qđ haec quæstio querit, qđ in gubernatione regni sit principalior, an Rex, an cōsiliarius, de quo nulli debet esse dubiū, qđ principalior est Rex. Cū ergo in gubernatione regni aīs volūtas se hēat, ut Rex, intellectus, ut cōsiliarius. Nā intellectus ante voluntatē se hēat, ut portas lucernā, & ostendens sibi viam meliorem: Voluntas autem se habet, ut domina prosequens, & eligens viam placentem. immo si est defectus in ratione, non erit ille defectus culpabilis, nisi prout reducitur ad voluntatem negligentem, fm quem modum pōt esse error in vniuersali, prout aliquis noluit intelligere, ut bene ageret, vel neglexit adhuc debitam diligentiam, ut sciret veritatem agiblērum

lium, ut in agibilibus non erraret, vel si hoc nō reducitur ad voluntatem negligentem: reducitur ad voluntatem rationis iudicium peruertere, quæ peruersio est in particulari. Quia sicut hæc lingua infecta peruerterit hoc iudicium de saporibus: sic hæc volūtas infecta peruerterit hoc iudicium rationis. Propter quod dicit Philosophus in 3. q̄ oīs malus ignorans. Nā ex malitia voluntatis fit ignorantia in intellectu: Quia in illo particulari agibili, circa quod voluntas est infecta, & affecta: peruerterit iudicium rōnis, vt iudicet illud particularē agibile faciendum, qđ non est faciendum. Qualis aut̄ est ista peruersio iudicij in particulari: in superioribus est diffusus declaratū: Quia res est volita, vt est in seipso. Secundum quem modum h̄t secū oīs particulares conditiones, tam displices, q̄ placentes. Et licet in malis deberent superare displices, & in bonis complacentes: Tamen voluntas allecta ad aliquid, & infecta propter illud peruerterit iudicium rationis, vt in malis superent cōditiones placentes, & iudicent in particulari illud esse faciendum, & in bonis superent displices, vt iudicent in particulari illud bonum esse fugiendum.

Quarta autem, & quinta via de leui patent. Nam actiones morales, fīm q̄ hmōi, semp sunt laudabiles, vel vituperabiles, vel sp̄ sunt meritoriae vel demeritoriae. Differunt aut̄ hæc duæ viæ: Quia de actionibus moralibus quantum ad laudē, & vituperiū est sermo, tā apud Philosophos, q̄ apud Theologos: Sed de merito, vel merito, quibus post hanc vitam respondebit beatitudo, vel damnatio: se intromittunt Theologi, non Philosophi, & Peripathetici, & maxime quorū Dux fuit Aristoteles, cuius vias in benē dictis semper secuti sumus. Reuertamur ergo ad p̄positum, & dicamus, quod quia laus, & meritum semper sumuntur respectu boni, & respectu finis: Vituperium vero, & demeritum semper respectu mali, & respectu deviationis a bono fine: Iō actiones morales, vt tales sunt: quia hoc modo sumptæ, vel sunt laudabiles meritoriae, & bona, vel sunt vituperabiles demeritoriae, & mala. Ideo tales actiones morales fīm q̄ huiusmodi essentialiter includunt bonitatem, vel malitiam: Propter quod earum essentiales differentiae, fīm q̄ huiusmodi sunt bonitas, vel malitia.

Ex his autem patet, quod aliquid accidit actioni simpliciter, qđ est essentiale actioni morali: Sicut esse rationale, vel irrationale est præter essentiam animalis simpliciter. & tamen esse rationale est essentiale animali homini, & esse irrationale est essentiale animali bruto. Sic & in proposito aliquid est præter essentiam actionis simpliciter: utputa bonitas, vel malitia moralis. Hoc tamen non obstante, bonitas moralis est quid essentiale actioni laudabili, & meritoriae, & malitia moralis est quid essentiale actioni vituperabili, & demeritoriae.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, q̄licet bonitas, & malitia non sint essentiales

A differentiæ actionis, vt actio: Sunt tñ essentiales differentiæ actionis humanæ, de qua est nunc q̄stio. Nam actio non dī propriè humana: nisi, vt procedat a voluntate deliberatiua, quę fīm q̄ hū iusmodi semper est laudabilis, vel vituperabilis, & semper essentialiter in se includit bonitatem, vel malitiam.

Ad secundum dicendum, q̄ argumentum cōcludit, quod bonitas, & malitia non sunt essentiales differentiæ actionum, ut sunt in genere entis: sed non concludit, q̄ sint essentiales differentiæ actionum, vt sunt in genere moris: sed hoc in solutione ultimi argumenti plenius patet.

Et ex hoc potest patere solutio ad tertium, q̄ actiones, ut reducuntur in Deum tanquam in primum ens, vel in primum motorem: considerantur, prout sunt in genere entis, quæ consideratio non est propria huic negocio.

Et ex hoc patet solutio ad quartum: Quia habere rem cum sua, vel cum non sua, si sunt eadē actiones specie: hoc erit in genere entis, vel in genere naturæ: Quia ex actione hac, vel illa semp generatur homo, qui est idem ens specie, & eiusdem naturæ secundum speciem: Tamen habere rem cum sua, & cum non sua non sunt eadem actiones specie in genere moris: cum habere rō cum sua, rationi recte se cōformet: cum nō sua, a ratione recta deuierit. Et quia actiones morales sumunt speciem, prout rationi recte se cōformat, vel a ratione recta deuiant, vel reponuntur in specie per voluntatem deliberatiua si se conformantem, vel deuiantem: Ideo tales actiones, & si sunt idem specie in genere entis, vel naturæ, non sunt idē specie in genere moris.

Ad quintum dicendum, quod bonitas, & malitia pōt̄ reperiri in actibus naturaliū, & in actibus irrationalium, & in actibus rōnaliū. Sed naturalia, & irrationalia in suis actibus nō proprie se determinant: Quia naturalia agunt ex necessitate naturæ. Irrationalia verò, vt patet p̄ Dam. li. 2. c. 12. non h̄nt dñiū suorū actuū: Propter q̄ magis aguntur, q̄ agant. Bonū ergo in talibus est, qđ est fīm naturā: Malū aut̄ est quidam defecitus ab eo, qđ est fīm naturā. Sed in hoībus, qui sunt rōnales: bonum est, qđ est secundū rōnem: malū aut̄, qđ est cōtra rōnem. Et quia hoīes non agunt ex necessitate naturæ sicut naturalia, & habent dñiū suorum actuū, quod non h̄nt irrationalia. & quia tale dñiū habent per libertū arbitriū, & per voluntatem: Ideo existentes hoc modo dñi suorum actuū determinant se per librum arbitriū, & per voluntatē, vt sequantur rōnē vel nō sequantur. Malū ergo, & bonū in eis p̄fit se semper fundare in aliquo actu, vt bonum fundatur in uelle sequi rationem rectā: Malum aut̄ in velle nō sequi. Nā non solū agere, quod quis non dēt: Sed etiam omittere, quod dēt, qualitercunq; omittat: uoluntarium indicatur. Actiōnes ergo humanæ, vel actiones morales, quod idem est de se: includunt bonum, vel malum. Et malū non est in eis ex sola impotentia: Quia si hoc esset, non reputaretur hos ad malū, qđ est in genere